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I. CZĘŚĆ OPISOWA. 

1. Przedmiot i zakres opracowania. 

Przedmiotem opracowania jest projekt budowlany budowy odcinka sieci wodociągowej w ulicy Piaskowej 

w m. Wołczkowo gmina Dobra . 

Inwestor: Joanna Suszczyńska 

  Ul. Gen. Stanisława Kopańskiego 89/7 

  71-050 Szczecin 

 

Projektowana inwestycja prowadzona będzie po działkach: 

Obręb 0017 Wołczkowo – dz. nr 379, 460 

Prace będą prowadzone jednocześnie z zachowaniem wymogów technologicznych poprzez rozpoczęcie 

prac w miejscach włączeń do istniejącego uzbrojenia w ulicy. 

Zakres opracowania: 

- Odcinek sieci wodociągowej: 

Od W1 do W3  dł. ok. 25,47 m 

Od W2 do HP1  dł. ok. 1,40 m (podłączenie hydrantu p.poż.) 

Przyłącze wodociągowe ujęte odrębnym opracowaniem. 

2. Podstawy formalne i merytoryczne opracowania. 

 Zlecenie Inwestorów, 

 Aktualny podkład sytuacyjno-wysokościowy w skali 1:500, 

 Decyzja o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego 

 Warunki ogólne i techniczne przyłączenia do urządzeń wodociągowych wydane przez Wodociągi 

Zachodniopomorskie w Goleniowie, nr WZ/TE/458/1134/2017/KP z dn. 20.02.2017 r. 

 Umowa partycypacyjna między Gminą Dobra a Inwestorem w sprawie zasad budowy urządzeń 

wodociągowych nr WKI.WT.7021.1.123.2016.EP z dnia 03.01.2017 r. 

 Karta rejestracyjna Informatycznej kopii mapy KERG GK.6640.879.2017 

 Wypisy z rejestru gruntów, 

 Uzgodnienia z właścicielami działek, 

 Aktualnie obowiązujące Prawo Budowlane, Polskie Normy, przepisy i zasady wiedzy technicznej, 

 Uzgodnienia i wytyczne techniczne projektowania. 

 Wizja lokalna w terenie oraz inwentaryzacja do celów projektowych 

3. Dane dotyczące działek wraz ze stanem władania. 

Inwestycja realizowana jest na niżej wymienionych działkach: 

- Działka nr 379, obręb 0017 Wołczkowo – właściciel/władający – gmina Dobra, 

- Działka nr 460, obręb 0017 Wołczkowo – właściciel/władający – gmina Dobra. 

4. Lokalizacja inwestycji oraz charakterystyka terenu i zabudowy. 

Inwestycja zlokalizowana jest w miejscowości Wołczkowo w gminie Dobra przy ul. Piaskowej. Na terenie 

objętym inwestycją przeważają działki budowlane z zabudową jednorodzinną. Teren ulicy Piaskowej 

nieznacznie opada od rzędnej terenu 22,30 m n.p.m. do rzędnej 22,18 m n.p.m. Ulica posiada w chwili obecnej 

nawierzchnię gruntową. 

5. Opis stanu istniejącego. 

W ulicy Piaskowej, w działce nr 379 i 460 ułożony jest kolektor kanalizacji sanitarnej z rur PVC o 

średnicy 0,20 m. Ścieki sanitarne z istniejących posesji odprowadzane są do istniejącej kanalizacji. 

W poboczu ulicy (dz. nr 379) znajduje się także wodociąg z rur PVC o średnicy 160 mm z którego 

zasilane są posesje przy tej ulicy. Ponadto w niniejszej ulicy prowadzone są sieci podziemne gazowe, 
teletechniczne i elektroenergetyczne. 
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6. Odcinek sieci wodociągowej. 

Trasę projektowanego odcinka sieci wodociągowej, usytuowanie oraz zagłębienie pokazano na planie 

zagospodarowania (rys. nr 1) oraz na profilu podłużnym (rys. nr 2). 

6.1 Opis rozwiązań projektowych. 

Trasa projektowanego odcinka sieci wodociągowej z rur PVC o średnicy dn160 mm przebiega od 

włączenia w punkcie W1 do końcówki istniejącego rurociągu PVC  o średnicy dn 160 mm ułożonego  

w ul. Piaskowej w działce drogowej nr 379 (na wysokości działki nr 462/3). 

Projektowany odcinek sieci wodociągowej będzie prowadzony w poboczu ciągu pieszo-jezdnego działek  

379 i 460. 

Całkowita długość odcinka sieci wodociągowej wynosi około 25,47 m. 

Należy wykonać jeden odrzut do projektowanego hydrantu p.poż. nadziemnego 80 stal, który należy 

wykonać na projektowanej sieci wodociągowej w punkcie W2. 

 Hydrant dn 80 zaopatrzyć w zasuwę odcinającą dn 80. Szczegóły pokazano na rysunku profili 

wodociągowych (rys. nr 2) i rysunku węzłów wodociągowych (rys. nr 3). 

UWAGA: 

Minimalna zabudowa hydrantu RD = 1,50 m 

W chwili obecnej istniejący wodociąg zakończony jest hydrantem nadziemnym w punkcie W1 poprzez 

redukcję 150/80 i kolano 90
o
. Istniejącą redukcję i kolano należy zdemontować i w jego miejsce wykonać 

trójnik kołnierzowy z żel. dn 150/80 i podłączyć istniejący hydrant. Szczegóły pokazano na rysunku węzłów 

wodociągowych (rys. nr 3). 

W punkcie W3 należy zamontować zasuwę kołnierzową dn 150 mm oraz kołnierz ślepy dla dalszej rozbudowy 

sieci wodociągowej. 

6.2 Opis zastosowanych materiałów. 

Odcinek sieci wodociągowej zaprojektowano z rur i kształtek PVC, ciśnieniowych – klasa ciśnienia PN10=10 

bar o średnicy dn 1606,2 mm łączonych na uszczelkę gumową. 

Całość odcinka sieci wodociągowej powinna być wykonana w jednolitym systemie materiałowym. 

Łączna długość sieci wodociągowej około 25,47 m. 

Połączenia rur kielichowych na wcisk i uszczelkę gumową (patrz rys. nr 3 - schematy węzłów). 

UWAGA: 
Przy połączeniu rurociągu z PVC z istniejącą siecią, przed zakupem kształtek wykonać próbne przekopy i 

sprawdzić średnicę i materiał istniejącej sieci. 

Uzbrojenie sieci wodociągowej. 

 Zasuwy odcinające kołnierzowe (DN150 i DN80) z żeliwa sferoidalnego GGG-40 (EN-GJS-400), w 

zabudowie długiej F5 z oryginalną obudowa teleskopową zgodnie z ISO 9001 lub 9002. 

Do zasuw stosować skrzynki uliczne żeliwne duże z pokrywą typu ciężkiego. Skrzynki uliczne do 

zasuw zabezpieczyć przed osiadaniem płytą podkładową systemową. 

Połączenia kołnierzowe rur projektowanych z armaturą wykonać za pomocą tulei kołnierzowych o 

średnicy i materiale jak rura. Stosować ruchome kołnierze dociskowe do połączeń rur z polietylenu ze 

stali nierdzewnej lub powleczone polipropylenem. Połączenia rur projektowanych z istniejącymi 

wykonanymi z PVC, PE lub stali wykonać za pomocą złączy żeliwnych z żeliwa sferoidalnego 

kielichowe lub w przypadku zastosowania zasuw złączy żeliwnych z żeliwa sferoidalnego kielichowo-

kołnierzowych z zabezpieczeniem przed wysuwaniem się zastosowanych rur z kielichów. 

Armaturę kołnierzową łączyć stosując uszczelki gumowe EPDM oraz śruby klasy A-2/70, nakrętki 

klasy A-4/80 i podkładki klasy A-2/70 ze stali nierdzewnej. 

Na sieci należy stosować zasuwy o niżej wymienionych parametrach: 

 zasuwy kołnierzowe zabudowa długa F5 (dn150 i dn80), 

 obudowa i głowica wykonane z żeliwa sferoidalnego minimum GGG-40, 

 ochrona antykorozyjna obudowy i głowicy za pomocą powłok z proszków epoksydowych o 

grubości powłoki ochronnej min. 250 m, 
 korpus zamykający (serce, klin) wykonany z żeliwa sferoidalnego minimum GGG-40 (EN-GJS-

400) z ochroną antykorozyjną jak wyżej, uszczelnienie pomiędzy klinem a obudową za pomocą 



BUDOWA ODCINKA SIECI WODOCIĄGOWEJ W ULICY PIASKOWEJ W M. WOŁCZKOWO 

Gmina DOBRA – dz. nr 379, 460 obręb 0017 Wołczkowo 
Branża: sanitarna 

 

5 

 

uszczelnień elastomerowych trwale połączonych z konstrukcją klina z elementów 

zabezpieczonych antykorozyjnie, 

 wrzeciono ze stali nierdzewnej z gwintem walcowanym, w części uszczelniającej wrzeciono 

polerowane, 

 kostka zasuwowa mosiężna kuta oszlifowana bez ostrych krawędzi lub kostka zalana w klinie na 

stałe w zależności od konstrukcji klina (serce), 

 przelot zasuwy prosty bez gniazda, 

 zasuwa powinna posiadać minimum 2 główne O-ringi,  

 o-ringi wykonane z EPDM lub NBR pod warunkiem że produkt posiada aktualny atest PZH 

dopuszczający do stosowania do kontaktu z wodą pitną, 

 gwint w głowicy, w którą wkręcona jest tuleja uszczelniająca wrzeciona (mosiężna), musi być 

odseparowany od kontaktu z wodą, 

 śruby łączące korpus z głowicą ze stali nierdzewnej lub stalowe ocynkowane z zabezpieczeniem 

przed penetracją wody lub połączenie korpusu z głowicą w systemie bez śrubowym z 

zapewnieniem szczelności 16 bar, 

 zabezpieczenie przed korozją oraz dostępem wody gruntowej d łbów śrub łączących głowicę z 

korpusem, poprzez ich zalanie masą plastyczną na gorąco (jeśli takie połączenie przewiduje 

konstrukcja zasuwy), 

 kolor zasuwy niebieski, 

 trzpień łączący teleskopowy ruchomy ruchomy trzpień łączący teleskopowy kompatybilny z 

zasuwą, 

 trzpień zabezpieczony przed wysunięciem z gniazdka główki wrzeciona zasuwy nierdzewną 

zawleczką lub w inny sposób uniemożliwiający jego wysunięcie. 

 Hydranty nadziemne DN 80 mm z żeliwa sferoidalnego GGG-40 z powłoką epoksydową  

Na sieci należy stosować hydranty o niżej wymienionych parametrach: 

 hydranty w wykonaniu zabezpieczającym przed wypływem wody w przypadku jego złamania, 

 minimalna głębokość zabudowy hydrantu RD = 1,50 m 

 korpus (kolumna) i głowica hydrantu wykonane z żeliwa sferoidalnego minimum GGG-40 

pokryty wewnątrz i na zewnątrz proszkiem epoksydowym o grubości powłoki min. 250 m. W 

części nadziemnej dodatkowa powłoka poliestrowa zabezpieczająca przed działaniem promieni 

UV, 

 hydrant z obrotową głowicą lub korpusem, 

 złącza do węży typu STORZ szt. 2, 

 głowica zamykająca dostawana do kluczy normatywnych służb p.poż., 

 zawór napowietrzający umieszczony w głowicy hydrantu, 

 uszczelnienia hydrantu typu O-ring, 

 czop spustowy z tworzywa sztucznego lub materiałów niekorozyjnych, 

 odwodnienie powinno działać tylko przy pełnym zamknięciu hydrantu, w położeniach 

pośrednich odwodnienie ma być szczelne. Czas odwodnienia części nadziemnej min. 1 

metr/minutę, 

 wrzeciono i trzpień uruchamiający ze stali nierdzewnej. Gwint walcowany w części 

uszczelniającej, szlifowany, 

 kostka (nakrętka) wrzeciona mosiężna, wykonana metodą prasowania, 

 śruby łączące ze stali nierdzewnej A2-70, nakrętki A4-80, 

 w hydrantach z żeliwa sferoidalnego tuleja uszczelniająca wrzeciona wykonana z mosiądzu, 

 stożek zaworu zamykającego z żeliwa białego, szarego, sferoidalnego zabezpieczony przed 

korozją z zawulkanizowaną warstwą tworzywa sztucznego dopuszczony do kontaktu z wodą 

pitną, 

 napisy na głowicy i kolumnie w języku polskim, 

 hydrant w kolorze czerwonym, 

 kształtki FF oraz pierścienie gumowe klinowe. 

Hydranty montować na gruncie stabilizowanym, płytce betonowej i kolanie ze stopką typu N. Zapewnić 

odwodnienie hydrantu zgodni z DTR. Zaślepki otworów w hydrantach wyposażyć w zabezpieczenia przed ich 

zdjęciem przez osoby nie upoważnione oraz zabezpieczenie przed kradzieżą wody. 

Możliwość obrotu głowicy hydrantu od 0
o
 do 360

o
. Krańcowy ogranicznik ruchu przy otwieraniu i zamykaniu, 

Montaż hydrantu pionowo, zgodnie z instrukcją producenta (górna krawędź kołnierza łączącego część 

podziemną hydrantu z częścią nadziemną od 10÷15 cm nad nawierzchnią. 
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UWAGA: 

1. Schematy montażowe węzłów pokazano na rys nr 3 

Jako armaturę odcinającą należy stosować zasuwy kołnierzowe długie o jakości j.w. 

Połączenia kołnierzowe winny być zabezpieczone taśmą termokurczliwą. 

Sieć wodociągową układać na głębokości ok. 1,50÷1,51 m ppt. ze spadkiem 0,5% w zależności od 

ukształtowania terenu oraz pozostałego uzbrojenia. W celu zabezpieczenia p.poż oraz umożliwienia 

odwodnienia lub odpowietrzenia w miejscach najwyższych i najniższych oraz w miejscach uzgodnionych z 

rzeczoznawcą ds. zabezpieczeń p.poż. zaprojektowano hydrant p.poż. nadziemny 80mm.  

6.3 Wykonanie. 

Prace należy rozpocząć od wykonania połączenia projektowanego wodociągu dn 160 PVC z istniejącym 

wodociągiem dn 160 PVC przebiegającym w poboczu ciągu pieszo-jezdnego ulicy Piaskowej (w dz. nr 379). 

Włączenie należy wykonać w punkcie W1 poprzez złącze kielichowo-kołnierzowe dn 150 

z zabezpieczeniem przed wysunięciem (tzw. Helden). Za złączem należy zamontować zasuwę kołn. dn150 żel. 

W chwili obecnej istniejący wodociąg zakończony jest hydrantem nadziemnym poprzez redukcję 150/80 

żeliwo i kolano żeliwne dn 80. Istniejącą redukcję i kolano należy zdemontować i w punkcie W1 należy 

wykonać połączenie istniejącego wodociągu dn 160 PVC z projektowanym wodociągiem dn 160 PVC poprzez 
złącze kielichowo-kołnierzowe z zabezpieczeniem przed przesunięciem (tzw. Helden) oraz zasuwę kołnierzową 

dn 150 mm żel. Istniejący hydrant p.poż. mależy przełączyć do proj. trójnika dn 150/80 żel. w punkcie W1. 

Odcinek sieci wodociągowej należy układać na głębokości ok. 1,50÷1,51 m ppt. ze spadkiem 0,5% w 

zależności od ukształtowania terenu oraz pozostałego uzbrojenia na podsypce grubości 15 cm. 

Hydrant p.poż. HP1 na końcówce odcinka sieci wodociągowej dn 160 PVC wykonać za pomocą trójnika z 

żeliwa sferoidalnego dn 150/80 mm, za którym należy (od strony hydrantu) zamontować zasuwę odcinającą dn 

80 mm. Z trójnikiem należy zamontować zasuwę kołnierzową dn 150 mm oraz kołnierz ślepy dn 150 mm. 

W miejscach, gdzie sieć będzie wykonywana wykopowo zasypywanie przewodów wykonać 

dwuetapowo. W etapie pierwszym wykonać warstwę ochronną z piasku drobnego o wysokości 30 cm ponad 

wierzch przewodu, warstwę tę należy zagęścić przez ubijanie. Zasypanie wykopu powyżej warstwy ochronnej 

wykonać gruntem rodzimym. Nad rurą na wysokości 20 cm umieścić taśmę lokalizacyjną z wkładką stalową 

łączoną na zaciski.  

Rury z armaturą kołnierzową łączyć za pomocą króćców kielichowo-kołnierzowych. Połączenia 

kołnierzowe zabezpieczyć stosując taśmę termokurczliwą. Skrzynki uliczne do zasuw obłożyć brukiem 

1,2×1,2 m, ze spadkiem do jezdni. Obudowy teleskopowe do zasuw zabezpieczyć dodatkowo umieszczając je 

w rurze ochronnej PVC160 na długości 0,50m. Uzbrojenie należy oznakować tabliczkami informacyjnymi 

zgodnie z PN –86/B-09700. Roboty ziemne wykonać zgodnie z PN-B-10725:1997 „Wodociągi – Przewody 

zewnętrzne” i PN-B-10736” Wykopy otwarte dla przewodów wodociągowych i kanalizacyjnych” oraz 

„Instrukcją montażu układania w gruncie rurociągów z PE”. Rodzaj i kształt wykopu powinny być 

dostosowane indywidualnie do warunków gruntowo –wodnych oraz możliwości wykonawczych i uzgodnień z 

Inwestorem. Materiałem podsypki i obsypki może być piasek lub żwir o cząstkach nie większe niż 20mm, 

materiał nie może być zmrożony i nie może zawierać ostrych kamieni lub innego łamanego materiału. 

Materiałem zasypki może być grunt rodzimy. Materiał zasypki nie powinien zawierać cząstek większych niż 

20mm. Zagęszczenie podłoża i podsypki nie mniejsze niż 85% zmodyfikowanej próby Proctor’a.  

W przypadku ułożenia przewodu pod drogą wskaźnik zagęszczenia Ig nie może być mniejszy niż wynika to z 

głębokości ułożenia przewodu, typu konstrukcji ziemnej, kategorii ruchu 

 i powinien wynosić: 

 pod drogą Ig=0,97÷1,0 dla głębokości ułożenia przewodu do 1,2m, Ig=0,95÷1 dla głębokości ułożenia 

przewodu poniżej 1,2m 

 w poboczu Ig=0,95 

 zgodnie z normą PN-S-02205 /1998 Drogi samochodowe. Roboty ziemne. Wymagania  

i badania. 

Roboty ziemne wykonać zgodnie z normami PN-B-83/10736 i PN-B-06050, „Warunkami technicznymi 

Wykonania i Odbioru Robót Budowlano Montażowych część I i II, Warunkami Technicznymi Wykonania i 

Odbioru Sieci Kanalizacyjnych (COBRI INSTAL zeszyt 9). 

Fragmenty sieci przeznaczone do zasypania przed zasypaniem poddać próbie szczelności na ciśnienie  

1,0 MPa, przepłukać i poddać dezynfekcji zgodnie z PN-91/B-10725. 
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 Wodociąg należy montować zgodnie z instrukcją montażu wydaną przez producenta oraz 

„Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru Sieci Wodociągowych” (COBRIT INSTAL). 

 Pod zasuwy oraz pod stopki łuków żeliwnych (pod hydranty) wykonać podbudowy z betonu klasy 

B25. 

6.4 Oznakowanie trasy wodociągu. 

Trasę rurociągu oznaczyć należy taśmą lokalizacyjną koloru biało-niebieskiego  

o szerokości 200 mm z wtopioną wkładką metalową. Taśmę prowadzić na wysokości 30 cm nad grzbietem 

rury z odpowiednim wyprowadzeniem końcówek do skrzynek do zasuw. 

Uzbrojenie rurociągów należy oznakować tabliczkami zgodnie z normą PN-86/B-09700 „Tablice orientacyjne 

do oznaczenia uzbrojenia na przewodach wodociągowych”. 

6.5 Podbudowy betonowe. 

Zaprojektowano następujące elementy (konstrukcje betonowe): 

 krążki żelbetowe pod skrzynki uliczne do zasuw: z betonu C-10/12 zbrojonego prętami ze stali AI i 

AIII  

 płyty pod kolano kołnierzowe ze stopką N/90
o
 o wymiarach abh=0,50,50,25 m 

6.6 Próba szczelności. 

Rurociągi poddać próbie szczelności hydraulicznej na ciśnienie p=1,0 MPa  

wg PN-EN 805-2002. Próbę przeprowadzić po uprzednim wykonaniu warstwy ochronnej  

tj. nadsypki grub. 30 cm. Wszystkie złącza muszą być odkryte dla możliwości sprawdzenia ewentualnych 

nieszczelności. 

Po wykonaniu pozytywnych prób szczelności, w węzłach można przystąpić do montażu armatury. 

6.7 Płukanie i dezynfekcja. 

Przed oddaniem do eksploatacji tj. włączenia do czynnej sieci wodociągowej, należy wykonać płukanie 

czystą wodą w ilości 5 krotnej, max 10 krotnej objętości rurociągu.  

Tak przepłukane przewody PVC nie wymagają zasadniczo dezynfekcji. Jednak w przypadku negatywnej 

próby bakteriologicznej SANEPIDU należy wykonać dezynfekcję. 

Po płukaniu rurociąg zdezynfekować chlorem o stężeniu 25 g cl/1 dcm3 H2O. 

Czas kontaktu t=24 godz. Następnie rurociąg ponownie przepłukać czystą wodą. Popłuczyny  

i wodę podezynfekcyjną zneutralizować dokonując dechloracji. Do dechloracji stosować roztwór tiosiarczanu 

sodowego w ilości 3,5 g/1g Cl. Rurociąg można oddać do eksploatacji po uzyskaniu pozytywnej próby 

bakteriologicznej zgodnie z przepisami SANEPIDU i rozporządzeniem Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej 

z dnia 04.05.90 (DZ. U.90.35.205) w sprawie jakim powinna odpowiadać woda do picia i potrzeb 

gospodarstwa domowego. 

UWAGA: 

 Warunkiem wpięcia rurociągu do czynnej sieci jest uzyskanie decyzji-zgody właściwego Państwowego 

Powiatowego Inspektora Sanitarnego (wydanej na podstawie atestu higienicznego Państwowego 
Zakładu Higieny) na wpięcie oraz każdy zastosowany materiał, wyrób i preparat, w tym 

dezynfekcyjny, użyty w instalacjach i urządzeniach służących do uzdatniania i przesyłania wody - 
zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 10. listopada 2002 r. w sprawie wymagań 

dotyczących jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi  

(Dz. U. z dnia 05.12.2002 r.) 

 Wykonany wodociąg wpiąć do czynnej sieci wodociągowej w obecności przedstawiciela Wodociągów 

Zachodniopomorskich w Goleniowie 

 Z wyprzedzeniem co najmniej 14 dni przed zamierzonym terminem rozpoczęcia robót wykonawca 

winien złożyć w Wodociągach Zachodniopomorskich w Goleniowie wniosek o wykonanie prac na 
czynnej sieci wodociągowej. 

7. Warunki geotechniczne. 

Projektowaną inwestycję według Rozporządzenia z 25.04.2012 r. (Dz.U. z 2012 poz. 463). §4  

pkt. 3 i obowiązującej normy PN-024779 zalicza się do pierwszej kategorii geotechnicznej. 
Warunki gruntowe na terenie projektowanej inwestycji określa się jako proste, występujące w przypadku 

warstw jednorodnych genetycznie i litologicznie, zalegających poziomo, nieobejmujących mineralnych 
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gruntów słabonośnych, gruntów organicznych i nasypów niekontrolowanych, przy zwierciadle wody poniżej 

projektowanego poziomu posadowienia oraz braku występowania niekorzystnych zjawisk geologicznych. 

8. Obiekty podlegające ochronie. 

Planowana inwestycja znajduje się poza obszarami objętymi ochroną konserwatorską, jednakże w 

przypadku odkrycia w trakcie prowadzenia prac ziemnych przedmiotów, co do których istnieje  

podejrzenie, że są one zabytkami, inwestorzy i wykonawcy są zobowiązani do powstrzymania praz ziemnych, 

zabezpieczenia przedmiotu i miejsca jego odkrycia oraz niezwłocznego powiadomienia o tym fakcie 

Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków (zgodnie z art. 32 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad 

zabytkami z dnia 23 lipca 2003 r. - Dz. U. z 2003 r. Nr 162 poz. 1568 z późniejszymi zmianami). 

9. Zieleń. 

Na trasie projektowanego uzbrojenia podziemnego nie występują zbliżenia do drzew i krzewów. 

10. Wpływ inwestycji na środowisko. 

10.1 Gospodarka wodno-ściekowa. 

Ścieki komunalne z rozpatrywanego obszaru odprowadzane będą do istniejącej kanalizacji ściekowej.  

10.2 Wpływ planowanego przedsięwzięcia na stosunki wodne. 

Realizacja planowanego przedsięwzięcia nie spowoduje zmian w lokalnych stosunkach wodnych terenu. 

10.3 Ochrona przed hałasem. 

W fazie budowy zostaną dotrzymane normy środowiskowe emisji hałasu.  

W trakcie budowy przedsięwzięcia wystąpią okresowe oddziaływania akustyczne powodowane pracą 

maszyn budowlanych i pojazdów transportowych. Oddziaływanie to obejmie jednak stosunkowo krótki okres 

czasu. Generalnie, prace wykonywane przy użyciu ciężkiego sprzętu (o wysokim poziomie emisji hałasu) 

mogą powodować przekroczenia wartości dopuszczalnych w porze nocnej, dlatego w rejonach zabudowy 

mieszkaniowej prace te powinny być prowadzone wyłącznie w porze dziennej (godz. 6.00-22.00). Będzie to 

jednak stosunkowo krótki okres czasu, a przestrzenny zasięg oddziaływania hałasu emitowanego przez 

pracujące maszyny i pojazdy dostawcze nie będzie uciążliwy dla środowiska. W związku z tym można 

przyjąć, że hałas ten nie będzie uciążliwy dla środowiska ze względu na lokalny zasięg, jego okresowe 

oddziaływanie i realizację przedsięwzięcia w porze dziennej. 

10.4 Ochrona powietrza atmosferycznego. 

W zakresie ochrony powietrza atmosferycznego oddziaływanie na środowisko wystąpi wyłącznie w 

czasie budowy inwestycji. 

Największa intensywność oddziaływania na środowisko będzie miała miejsce przy przemieszczaniu 

mas ziemi i wykonywaniu głębszych wykopów i przewiertów. Uciążliwości te, typowe dla okresu budowy 

przestaną oddziaływać na środowisko wraz z zakończeniem robót inwestycyjnych.  

10.5 Ochrona gleb, gospodarka warstwą humusową. 

Planowana inwestycja prowadzona będzie po terenie obecnej drogi nieutwardzonej gdzie warstwa 

humusowa rozwinęła się w sposób nieznaczny. Niewielkie ilości wydobytego istniejącego humusu planuje się 

wykorzystać do zakładania powierzchni trawiastych, jako warstwy ziemi urodzajnej grub. 15 cm. 

Podczas prac ziemnych należy gromadzić warstwę humusową, którą należy wykorzystać przy 

zagospodarowaniu terenu po zrealizowaniu inwestycji. 

W fazie eksploatacji kanalizacji nie wystąpią żadne negatywne oddziaływania na powietrze 

atmosferyczne. 
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10.6 Odpady budowlane. 

  W trakcie prowadzenia prac budowlanych powstaną odpady należące do 17 grupy rozporządzenia 

Ministra Środowiska z dnia 27 września 2001r. w sprawie katalogu odpadów (Dz.U. Nr 112, poz. 1206) – 

odpady z budowy, remontów i demontażu obiektów budowlanych oraz drogowych, są to m.in.: 

- gleba i ziemia, w tym kamienie, inne niż wymienione w 170503 – (kod 17 05 04) – 1271 Mg, 

- zmieszane odpady z budowy, remontów i demontażu inne niż wymienione w 170901, 170902 i 

170903 – (kod 17 09 04) – 1,45 Mg. 

Dla w/w odpadów w fazie budowy, wykonawca robót jako wytwórca odpadów zobowiązany jest do: 

- przedłożenia na 30 dni przed rozpoczęciem prac budowlanych powodujących wytwarzanie 

odpadów, informacji o wytwarzanych odpadach innych niż niebezpieczne oraz o sposobach 

gospodarowania tymi odpadami. 

Odpady te powinny zostać zagospodarowane przez Wykonawcę poprzez: 

 zagospodarowanie na placu budowy – np. masy ziemi z wykopów, 

 przekazanie odpadów specjalistycznym firmom - posiadającym stosowne zezwolenia wymagane 

przez ustawę lub firmom pośredniczącym, posiadającym uprawnienia na odbiór i transport 

odpadów. 

 przekazanie pozostałych odpadów na składowisko odpadów.  

11. Ochrona interesów osób trzecich. 

Projektowany zakres inwestycji nie narusza interesów osób trzecich. Zapewnia się dostęp do dróg, 

parkingów i chodników wszystkim użytkownikom posesji w sąsiedztwie realizowanej inwestycji. 

Na podstawie powszechnie obowiązujących przepisów (warunki techniczne, przepisy 

przeciwpożarowe, przepisy z zakresu ochrony środowiska) stwierdza się, że przyjęte rozwiązania projektowe 

nie ograniczają możliwości zagospodarowania lub zabudowy sąsiednich nieruchomości, a tym samym nie 

znajdują się one w obszarze oddziaływania planowanej inwestycji. 

12. Obszar oddziaływania. 

Na podstawie ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo Budowlane ze zm., Rozporządzenia Ministra 

Infrastruktury w sprawie warunków Technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie z 

dnia 12 kwietnia  2002 r. ze zm., i Rozporządzeń szczegółowych obszar oddziaływania przedmiotowej 

inwestycji obejmuje działki numer 379 i 460, 462/25 z obrębu 0017 Wołczkowo , gmina Dobra. 

13. Uwagi. 

 Całość robót prowadzić zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-

montażowych cz. II”, instrukcją montażową układania w gruncie rurociągów z PVC i PE zawartą w 

„Katalogu technicznym - rury z polietylenu wodociągowe, gazowe i kanalizacyjne” oraz „Katalogu 

technicznym - rury i kształtki ciśnieniowe” wydanymi przez Mabo Turlen oraz zgodnie z normą „PN-

97/B-10725-Przewody zewnętrzne. Wymagania i badania przy odbiorze”. Dopuszcza się zastosowanie 

innych producentów rur np. Wavin-Metalplast Buk k/Poznania po uzgodnieniu z Inwestorem, 

projektantem i zarządcą sieci. 

 Całość robót prowadzić zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-

montażowych cz. II”, „Instrukcją montażową układania w gruncie rurociągów z PVC” wydaną przez 

producenta rur oraz zgodnie z normą „PN-92/B-10735-Przewody kanalizacyjne. Wymagania i badania 

przy odbiorze”. 

 Odwodnienie należy prowadzić w okresie suchym, przy niskim poziomie wody gruntowej. Prace 

odwodnieniowe należy prowadzić jak najkrócej, tzn. przy sprawnej organizacji robót instalacyjnych. 

Rzeczywisty zakres odwodnienia wykopów winien być skorygowany w trakcie wykonywania robót i 

rozliczony w odniesieniu do faktycznie występujących warunków. Rozliczenie wymaga potwierdzenia 

przez Inspektora Nadzoru. 

 Przy robotach ziemno-montażowych należy przestrzegać: przepisów BHP, norm oraz instrukcji 

producentów rur. 
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 Wszystkie zastosowane materiały winny posiadać atesty i certyfikaty o dopuszczeniu do stosowania w 

budownictwie. 

 Odpowiednie odcinki sieci wodociągowej przekazać i zainwentaryzować geodezyjnie. 

 Przed przystąpieniem do robót ziemnych należy powiadomić użytkowników uzbrojenia podziemnego o 

terminach rozpoczęciu prac i zapewnić nadzór z ich strony.  

 Celem dokładnej lokalizacji istniejącego uzbrojenia podziemnego należy w miejscach kolizji wykonać 

ręczne próbne przekopy. Wszystkie uszkodzenia przewodów obcych należy niezwłocznie zgłosić 

właściwemu użytkownikowi.  

 W razie konieczności podejmowania decyzji w sprawach nie objętych niniejszym opracowaniem należy 

porozumieć się z projektantem. 

 Wszystkie prace należy prowadzić uwzględniając uwagi zawarte w protokole ZUD  

 terminie przystąpienia do wykonywania robót ziemnych należy powiadomić wszystkich użytkowników 

sieci obcych i z nimi zlokalizować położenie i zagłębienie uzbrojenia. 

 Uzgodnić warunki prowadzenia robót oraz nadzór nad ich przebiegiem. 

 Miejsce składowania nadmiaru ziemi oraz jej zagospodarowanie należy uzgodnić  

z Inwestorem. 

 Ziemię urodzajną zabezpieczyć i zagospodarować w miejscu wskazanym przez Inwestora. 

 Zobowiązuje się wykonawcę, aby plac budowy oraz jego zaplecze zorganizować zgodnie  

z zasadami minimalizacji zajęcia terenu i przekształcenia jego powierzchni, natomiast po  

zakończeniu prac związanych z przedsięwzięciem przeprowadzić jego rekultywację. 

 Po wykonaniu sieci wodociągowej wraz z hydrantami należy wykonać pomiar ciśnienia i  

wydajności dla każdego hydrantu przy pomocy zespolonego specjalnego przyrządu (Wydajność 

minimum 10 l/s a ciśnienie minimum 0,2 MPa) 

 Wszystkie roboty przy budowie sieci wodociągowej należy wykonać zgodnie  

z zasadami określonymi w Prawie Budowlanym, wykonać przy ścisłym zachowaniu warunków BHP oraz 

prowadzić i dokonywać odbioru zgodnie z następującymi normami i przepisami: 

  

 PN-B-10725/97-Wodociągi. Przewody zewnętrzne. Wymagania i badania przy odbiorze. 

 PN-EN 1201- 13:2004 Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do przesyłania wody. 

Polietylen (PE). Część I : Wymagania ogólne. Część 2 Rury. Część 3: Kształtki. 

 PN-EN545:2002 (U) Rury, kształtki i wyposażenie z żeliwa sferoidalnego oraz ich złącza do 

rurociągów wodnych. Wymagania i metody badań. 

 PN-M-74081:1998 –Armatura przemysłowa. Hydranty nadziemne na ciśnienie nominalne 1,0 MPA. 

 PN-86/B-09700- Tablice orientacyjne dla oznakowania trasy rurociągów. 

 PN-B-10736/99-Roboty ziemne, wykopy otwarte pod przewody wod.-kan. 

 PN-70/B-10715- Wodociągi. Szczelność przewodów. Wymagania i badania przy odbiorze. 

 Dz. Urz. Nr 22/53 poz. 89 BHp-transport ręczny. 

 Rozp. Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 roku w sprawie BHP podczas wykonywania robót 

budowlanych (Dz. U. Z 2003 r nr 47poz. 401). 

 Rozporządzenie MB I PS z dnia 16.09.1997 r. w sprawie ogólnych przepisów BHP (dz. U. Nr 129 

poz. 844) i załącznika DO Rozporządzenia „Pomieszczenia i urządzenia higieniczno-

sanitarne”. 

 Kierownik budowy zgodnie z art. 21a ust. 1i 2 Prawo budowlane jest zobowiązany przed 

rozpoczęciem robót sporządzić plan bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. 

 Po wykonaniu sieci wodociągowej wraz z hydrantami należy wykonać pomiar ciśnienia i wydajności 

dla każdego hydrantu przy pomocy zespolonego specjalnego przyrządu (Wydajność minimum 10 l/s a 

ciśnienie minimum 0,2 MPa) 

 Po zakończeniu robót budowlanych doprowadzić teren drogi do stanu pierwotnego. 
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14. Zestawienie współrzędnych geodezyjnych. 

Pkt. Wsp. X Wsp. Y 

W1 5926702,09 5462268,77 

W2 5926681,16 5462255,32 

W3 5926680,66 5462255,00 

HP1 5926680,41 5462256,50 

15. Zestawienie podstawowych materiałów. 

Lp. Wyszczególnienie Jednostka Ilość 

1 Rury PVC 160x6,2 mm, PN10 m 25,47 

2 

Zasuwa kołn. (typ długi) z żel. sferoid. GGG50, dn=150mm 

z oryginalną obudową teleskopową i skrzynką uliczną 

(dużą) z pokrywą typu ciężkiego 

szt. 2 

3 

Zasuwa kołn. (typ długi) z żel. sferoid. GGG50, dn=80mm z 

oryginalną obudową teleskopową i skrzynką uliczną (dużą) 

z pokrywą typu ciężkiego 

szt. 1 

4 
Hydrant p.poż. 80 nadziemny z przyłączem kołnierzowym 

kolanem ze stopką N oraz skrzynką uliczną typu ciężkiego 
szt. 1 

5 Trójnik kołnierzowy z żel. sferoidalnego dn=150/80 mm szt. 2 

6 
Króciec dwukołnierzowy z żel. sferoid.  dn=80 mm 

(L-ustalić na budowie) 
szt. 1 

7 Króciec kielichowo-kołnierzowy 160/150 szt. 1 

8 Tuleja kołnierzowa dn 160 szt. 1 

9 
Złącze kołnierzowo-kielichowe z zabezpieczeniem przed 

wysunięciem dn 150 mm (np. typu Helden) 
szt. 1 

10 Kołnierz ślepy dn 150 żeliwo szt. 1 

11 Taśma magnetyczna do oznakowania rurociągu m wg potrzeb 

12 Tabliczka orientacyjna kpl. 2 

UWAGA:  

 Kształtki do przełączeń zakupić po wykonaniu odkrywek i ustaleniu średnicy i materiału z jakiego 

zostały wykonane. 

 

 

 
        Opracowała; 

       mgr inż. Adela Jackowiak-Olszewska 































































 

INFORMACJA DOTYCZĄCA BiOZ NA BUDOWIE 

Wg Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003r. 

(Dz.U. z 2003 r Nr 120 poz. 1126) 

OBIEKT:  Budowa odcinka sieci wodociągowej w ulicy Piaskowej m. Wołczkowo na  

działkach nr 379, 460 obręb 0017 Wołczkowo 

   Branża sanitarna 

INWESTOR:   Joanna Suszczyńska 

    Ul. Gen. Stanisława Kopańskiego 89/7 

    71-050 Szczecin 

 

AUTOR INFORMACJI: mgr inż. Adela Jackowiak-Olszewska 

Mierzyn ul. Sosnowa 10 

72-006 Szczecin 

Część opisowa 

1. Zakres robót, kolejność realizacji. 

Zakres robót całego zamierzenia budowlanego obejmuje wykonanie: 

 Budowa odcinka sieci wodociągowej, 

Kolejność wykonywania robot: 

 niwelacja terenu 

 wytyczenie uzbrojenia: wody  

 wykonanie wykopów i ułożenie uzbrojenia 

 zasypanie, utwardzenie i próba zagęszczenia 

 wykonanie prób ciśnienia sieci wodociągowej 

2. Wykaz istniejących obiektów budowlanych. 

 istniejąca zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, 

 istniejące uzbrojenie podziemne i nadziemne. 

3. Elementy zagospodarowania działki lub terenu, które mogą stwarzać zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia 

ludzi. 

 urządzenia obce: kanalizacja sanitarna, wodociąg, gazociąg, kablowe linie elektroenergetyczne i telekomu-

nikacyjne, istniejące obiekty budowlane jak budynki, 

 drogi przejazdowe i dojazdowe do istniejącej zabudowy. 

4. Przewidywane zagrożenia występujące podczas realizacji robót budowlanych. 

- skala i rodzaj zagrożeń 

- miejsce czas występowania 

 rozparcia o głębokości większej niż 1,5 m oraz wykopów o bezpiecznym nachyleniu ścian o głębokości 

większej niż 3 m  

 roboty wykonywane przy użyciu dźwigów i koparek – rozładunek i montaż studni  

betonowych, wykonywanie wykopów 

 roboty ziemne związane z przemieszczaniem lub zagęszczaniem gruntu – wykonywanie wykopów, tworze-

nie zwałów ziemi, zasypywanie i zagęszczanie gruntu. 

 prowadzenie robót w rejonie dróg „pod ruchem”, 

 roboty wod-kan metodą wykopową oraz bezwykopową (przeciski i przewierty), 

 urządzenia obce. 

5. Sposób prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do realizacji robót szczególnie nie-

bezpiecznych. 

Pracodawca nie może dopuścić do pracy pracownika nie posiadającego odpowiednich kwalifikacji lub po-

trzebnych umiejętności do jej wykonania, a także znajomości przepisów i zasad bezpieczeństwa i higieny pracy. 

Pracodawca jest obowiązany zapewnić przeszkolenie pracownika w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy przed 

dopuszczeniem go do pracy oraz prowadzić okresowe szkolenia w tym zakresie. Szkolenie pracowników przed 

dopuszczeniem do pracy nie jest wymagane w przypadku podjęcia przez niego pracy na tym samym stanowisku 

pracy, które zajmował u poprzedniego pracodawcy bezpośrednio przed nawiązaniem z obecnym pracodawcą kolej-

nej umowy o pracę. Szkolenia odbywają się w czasie pracy i na koszt pracodawcy. 

Instruktaż stanowiskowy obejmuje pracowników zatrudnionych na stanowiskach, na których wykonywanie 

prac wiąże się z bezpośrednim narażaniem na czynniki niebezpieczne. Instruktaż stanowiskowy powinien zapoznać 

pracowników z zagrożeniami występującymi na określonym stanowisku pracy, sposobami ochrony przed tymi za-

grożeniami oraz metodami bezpiecznego wykonywania pracy na danym stanowisku. 



 

Instruktaż prowadzi wyznaczona przez pracodawcę osoba kierująca pracownikami, która posiada odpowiednie kwa-

lifikacje i doświadczenie zawodowe oraz została przeszkolona w zakresie metod prowadzenia instruktażu. 

Dokumentem potwierdzającym odbycie szkolenia jest: 

- sprawdzian wiadomości i umiejętności z zakresu wykonywania prac zgodnie z przepisami bezpie-

czeństwa i higieny pracy 

- potwierdzenie (pisemne) przez pracownika odbycia instruktażu stanowiskowego. 

6. Środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania robót 

w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia. 

 Strefę niebezpieczną ogradza się i oznakowuje w sposób uniemożliwiający dostęp osobom postronnym. 

Wykopy w miejscach przebiegu uzbrojenia podziemnego należy wykonywać ręcznie ze szczególną ostrożnością. 

Odkryte uzbrojenie podziemne należy w widoczny sposób oznaczyć i zabezpieczyć przed uszkodzeniem. W przy-

padku uszkodzenia sieci uzbrojenia podziemnego natychmiast powiadomić jej właściciela i w prowizoryczny spo-

sób zabezpieczyć awarie.  

W czasie wykonywania robót ziemnych miejsca niebezpieczne należy ogrodzić i umieścić napisy ostrzegawcze. W 

czasie wykonywania wykopów w miejscach dostępnych dla osób niezatrudnionych przy tych robotach należy wokół 

wykopów pozostawionych na czas zmroku i w nocy ustawić balustrady zaopatrzone w światło ostrzegawcze koloru 

czerwonego. Poręcze balustrad powinny znajdować się na wysokości minimum 1,0m nad terenem i w odległości 

minimum 1,0m od krawędzi wykopu. Niezależnie od ustawienia balustrad, w przypadkach uzasadnionych wzglę-

dami bezpieczeństwa wykopy należy szczelnie przykryć, w sposób uniemożliwiający wpadnięcie do wykopu. W 

przypadku przykrycia wykopu, zamiast balustrad, teren robót można oznaczyć za pomocą ogrodzeń z lin lub taśm z 

tworzyw sztucznych, umieszczonych wzdłuż wykopu na wysokości 1,10m i w odległości 1,00m od krawędzi wyko-

pu. Jeżeli teren, na którym wykonywane są roboty ziemne nie może być ogrodzony wykonawca robót powinien 

zapewnić stały dozór. 

Wykopy bez umocnień o głębokości większej niż 1,0m lecz nie większej niż 2,0m można wykonywać jeżeli pozwa-

lają na to wyniki badań gruntu i dokumentacja geologoiczno-inżynierska. 

W czasie wykonywania wykopów ze skarpami o bezpiecznym nachyleniu zgodnym z przepisami należy: 

 W pasie terenu przylegającego do górnej krawędzi skarpy wykonać spadki umożliwiające łatwy odpływ 

wód opadowych w kierunku od wykopu. 

 Likwidować naruszenie struktury gruntu skarpy  

 Sprawdzać stan skarpy po deszczu, mrozie lub dłuższej przerwie w pracy 

Jeżeli wykop osiągnie głębokość większa niż 1,0m od poziomu terenu należy wykonać zejścia do wykopu w odle-

głościach maksymalnie 20,0m  

Roboty wykonywane na wysokościach ponad 5,0m wykonywać z kosza dźwigu  

samochodowego. 

Na podstawie znowelizowanego prawa budowlanego (Ustawa z dn. 07.07.1994 r. nowelizacja  

z 2002r Dz. U. Nr 75 poz. 676) Art. 20 ust.1. pkt. 1b wymagane jest sporządzenie planu  

bezpieczeństwa i ochrony zdrowia do realizacji przedmiotowej budowy. 

Roboty należy wykonywać zgodnie z przepisami i obowiązującymi Polskimi Normami, przepisami p.poż. oraz 

BHP. 

Roboty wykonywać po wykonaniu czasowej organizacji ruchu na czas budowy, jej zatwierdzeniu w Starostwie 

Powiatowym; w Wydziale Komunikacji, Transportu i Dróg w Policach i oznakowaniu zgodnie z zatwierdzoną or-

ganizacją robót Stosownie do potrzeb należy wykonać kładki zabezpieczające dla pieszych na dojściach do budyn-

ków. 

Szczególną uwagę należy zwrócić na: 

 rozmieszczenie stanowisk pracy uwzględniające odpowiedni dostęp do nich oraz rozplanowanie dróg, stref 

pracy i przemieszczania się maszyn, 

 warunki użytkowania materiałów i dostępu do nich podczas wykonywania robót, 

 utrzymywanie właściwego stanu technicznego instalacji i wyposażenia, 

 sposób przemieszczania i przechowywania materiałów i substancji niebezpiecznych, 

 przechowywanie i usuwanie odpadów, gruzu oraz utrzymywanie na budowie porządku i czystości, 

 na poszczególnych odcinkach robót powiadamianie odpowiednich użytkowników uzbrojenia podziemnego 

o przystępowaniu do prowadzonych prac 

 informowanie pracowników o podejmowanych działaniach dot. BHP i ochrony zdrowia. 

6.1. Ochrona przeciwpożarowa 

 wykonawca będzie przestrzegać przepisy ochrony przeciwpożarowej, 

 wykonawca będzie utrzymywać, wymagany na podstawie odpowiednich przepisów, sprawny sprzęt prze-

ciwpożarowy na terenie baz produkcyjnych, w pomieszczeniach biurowych, magazynach oraz w maszy-

nach i pojazdach, 

 materiały łatwopalne będą składowane w sposób zgodny z odpowiednimi przepisami i zabezpieczone przed 

dostępem osób trzecich. 

6.2. Materiały szkodliwe dla otoczenia 



 

 materiały, które w sposób trwały są szkodliwe dla otoczenia, nie będą dopuszczone do użycia, 

 nie dopuszcza się użycia materiałów wywołujących szkodliwe promieniowanie o stężeniu większym od do-

puszczalnego, określonego odpowiednimi przepisami, 

 wszelkie materiały odpadowe użyte do robót będą miały aprobatę techniczną wydaną przez uprawnioną 

jednostkę, jednoznacznie określającą brak szkodliwego oddziaływania tych materiałów na środowisko, 

 materiały, które są szkodliwe dla otoczenia tylko w czasie robót, a po zakończeniu robót ich szkodliwość 

zanika (np. materiały pylaste) mogą być użyte pod warunkiem przestrzegania wymagań technologicznych 

ich wbudowania. 

6.3. Ochrona własności publicznej i prywatnej 

 wykonawca odpowiada za ochronę instalacji na powierzchni ziemi i za urządzenia podziemne, takie jak ru-

rociągi, kable itp. oraz uzyska od odpowiednich władz będących właścicielami tych urządzeń potwierdze-

nie informacji dostarczonych mu przez Zamawiającego w ramach planu ich lokalizacji, 

 wykonawca zapewni właściwe oznaczenie i zabezpieczenie przed uszkodzeniem tych instalacji i urządzeń 

w czasie trwania budowy. 

 wykonawca zapewni właściwe oznakowanie i zabezpieczenie placu budowy 

 wykonawca będzie realizować roboty w sposób powodujący minimalne niedogodności dla mieszkańców, 

 wykonawca odpowiada za wszelkie uszkodzenia zabudowy mieszkaniowej w sąsiedztwie budowy, spowo-

dowane jego działalnością. 

6.4. Bezpieczeństwo i higiena pracy 

 podczas realizacji robót Wykonawca będzie przestrzegać przepisów dotyczących bezpieczeństwa i higieny 

pracy, 

 w szczególności Wykonawca ma obowiązek zadbać, aby personel nie wykonywał pracy w warunkach nie-

bezpiecznych, szkodliwych dla zdrowia oraz nie spełniających odpowiednich wymagań sanitarnych, 

 wykonawca zapewni i będzie utrzymywał wszelkie urządzenia zabezpieczające, socjalne oraz sprzęt i od-

powiednią odzież dla ochrony życia i zdrowia osób zatrudnionych na budowie oraz dla zapewnienia bez-

pieczeństwa publicznego. 

6.5. Ochrona i utrzymanie robót 

 wykonawca będzie odpowiadał za ochronę robót i za wszelkie materiały i urządzenia używane do robót od 

daty rozpoczęcia do daty wydania potwierdzenia zakończenia robót przez Kierownika budowy, 

 wykonawca będzie utrzymywać roboty do czasu odbioru ostatecznego, 

 utrzymanie powinno być prowadzone w taki sposób, aby budowla lub jej elementy były w zadowalającym 

stanie przez cały czas, do momentu odbioru ostatecznego. 

 

 

Opracowała: 

mgr inż. Adela Jackowiak-Olszewska 

 








